I I. Obscurum est quod minutiores quidam Scriptores aiunt primum hymnorum usum in agresti, rudique vita apud pastores extitisse: nullum enim extat hujusce ritus vestigium. Romæ à Saliis Sacerdotibus Martis hymni saliares à Numa Pompilio compositi cantabantur ante omnem Poëtarum memoriam. Non est autem Græci semper mendaces primam hymnorum inventionem sibi arroganter attribuant: Moyse enim cujus ingenium, & mirabilem dicendi vim (o) Dionysius Longinus miratur, & alii vates Hebræi hymnos Deo cantarunt multis ante seculis quam in Græcia Poëtæ florere. Atque ut sileam de cæteris, Moyse vixisse creditur octingentis circiter annis ante conditam Urbem, adhuc vigente prima Monarchia Assyriorum. Rex quoque David à Philone Hebræo hymnographus antonomastinè nuncupatur, & in morem Pindari, Flacci, & Alcæi lyra excellenter personuit. Age verò quam excellens, quam nobilis Hymnorum usus dicendus est, quos non solum Apostoli, & alii fideles in primitiva Ecclesia frequentarunt, sed ipse etiam Christus exemplo suo commendavit; *Et hymno dicto*, (p) aiunt Evangelistæ, *exierunt in montem olivarum*. Dubitavit olim Carolus Magnus Imperator, quisnam fuerit Hymnus iste, quem dixit Iesus post cœnam,

n Nat. Comes lib. 1. cap. 16. o Dion. Longin. libro de sublimi eloquen. p Matth. 26. 30. Marc. 14. 26.

cumque hanc quæstionem (q) Albino Flacco proposuisset, respondit ille longa & eleganti epistola, confutatque primò eorum sententiam, qui dicunt fuisse aliquem psalmum: tum asserit, vel non omnia ab Evangelistis scripta esse, vel Hymnum fuisse partem illam sermonis, *Pater clarifica filium tuum*, & quæ sequuntur Ioannis X & VII. Iste est Hymnus, ait Albinus, sacratissimus, & pulcherrimus, & cunctis pernecessarius credentibus. quem advocatus noster Dominus Iesus Christus peracto nostræ salutis, & suæ pietatis convivio magna dulcedine, & mirabili suavitate præsentibus suis discipulis decantavit. Ipse est hymnus, quem in spe vitæ æternæ beatitudinis memoria tenere debemus. De Hymnis quos canebant Christiani initio nascentis Ecclesiæ, multa (r) Eusebius ex Philone. Dionysius libro de divinis nominibus passim Hymnos admirabilis viri Hierothei magistri sui citat, & commendat, quem imitatus scripsit & ipse plures Hymnos, qui tamen injuria temporis perierunt. Idem Dionysius apud (s) Eusebium Hymnos Nepotis collaudat, quos tunc fideles cantabant. S. Athenogenis antiqui Theologi Hymnum, quem cecinit per ignem martyrium consummaturus, tanquam vulgò notum citat Basilii libro de Spiritu sancto ad Amphilochem, ipsumque vocat exiterion, id est egressorium, vel ut alii legunt alexiterion, id est amuletum. Ecquis est aded rudis, & imperitus Ecclesiasticæ antiquitatis, qui nesciat Paulum Samosatenum in Concilio Antiochæno damnatum, quod Hymnos, & cantus in honorem Christi compositos exploderet, ut patet ex epistola Catholicorum Episcoporum in historia Ecclesiastica (t) Eusebii? S. Ephræm Harmonium hæreticum Bardesanis Syri filium, & Gregorius Nazianzenus Apollinarium sacris Hymnis silere fecerunt.

q Albin. epist. 106. r Euseb. l. 2. Eccl. hist. cap. 16. s Idem. lib. 7. c. 19. t Idem. ibid. c. 24.

III. (u) Plato Philosophorum mens rectissimum fore ait, ut Hymni, & laudes Dei precibus mixtæ canantur. Idem asserit Proclus lib. 2. Platonicae Theologiae c. 11. Agesilaus nunquam Hymnos dicere desinebat, teste Xenophonte in ejus vita. Militibus sacros Hymnos commendant (x) Leo Imperator, & Joannes Cantacuzenus. Ipse quoque Julianus desertor, eorum usum laudat, & extollit in quadam oratione, sive epistola acephala, cujus solum fragmentum ad nos pervenit. Eisdem inter assiduas Imperii curas Carolus Magnus frequentasse, gesta ipsius testantur. Robertus Rex Franciæ cum Avallonem obsideret, sacrosque Hymnos decantaret, magna pars murorum spontè corruit, ut tradit (y) Paulus Æmilius. Concinnè apud Arrianum (z) Epictetus. Num aliquid oportebat nos, si quidem intelligentia in nobis est quædam, publicè, & privatim facere quam laudare, & celebrare Numen, eique pro beneficiis in nos collatis gratias agere? Nonne & fodientes decet, & arantes, & comedentes canere Hymnum Deo? Magnus Deus, qui nobis instrumenta hæc, quibus terram coleremus, exhibuit: magnus, qui nobis manus dedit, item ut gula deglutire possemus, qui ventrem, qui incrementa corporis occulta, qui ut sopiti somno possemus spirare effecit. Pro his universis laudare eum decebat, ac præstantissimum, divinissimumque Hymnum accinere confessionem hanc experientem, quod nimirum dederit nobis facultatem assequendi hæc omnia, ac certa via, rationeque iis utentem. Quid igitur sit? Quandoquidem plures cæci estis, an non esse oportet aliquem isto munere fungentem, & pro omnibus debitam laudem Deo exhibentem? Si ego lusciniæ essem, facerem quod solent lusciniæ: si Cygnus, Cygni more canerem. Atqui compos sum rationis: Itaque Hymno mihi cele-

u Plato. 7. de legib. x Leo Imp. de re tactica c. 12. n. 115. Cantacuz. lib. 3. ap. 68. y Paul Æmil. in vita Roberti. z Epictet. l. 1. c. 16.

brandus est Deus : nam meum illud est officium , quod sane præstabo , nec deseram ordinem hunc quoad ejus possum : vosque ut idem faciatis , atque eadem incedatis via , hortor. Hactenus Epictetus. Et cantum quidem Hymnorum utilem esse ad movendum piè animum , & accendendum divinæ lectionis affectum , asserit Augustinus : De quibus Hymnis , inquit , in Ecclesia canendis , & ipsius Domini , & Apostolorum habemus documenta , & exempla , & præcepta. (a) Augustino suffragantur alii Patres , quos in re clarissima superfluum est recensere. Est autem Hymnus , si propriè loquamur. *ἡ εἰς Θεὸν ᾠδὴ* , Dei laus per carmen , sive cantus in Deum , sicut scholiastes Sophoclis definivit. (b) Athenæus in dipnosophistis , Hymnus cantus de Deo. Gregorius (c) Naz. in carminibus , Modulata laus est Hymnus , ut quidem arbitror. (d) Elias Cretensis ejusdem Gregorii Scholiastes , Hymnus divinæ gloriæ est decantatio , laudisque ipsius prædicatio. Chrysostomus proœmio 2. in Psal. Hymnus est bonorum verborum conceptio , quæ Deo offertur pro bonis , quæ nobis adsunt. Minus recta videtur Hymni finitio , quam assignat Ven. Beda præfatione in Psal. Hymnus est propriè laus Dei metricè scripta : si enim ad Hymnum ligatam orationem necessariam existimat , errat. Primarii sapientiæ antistites sunt , apud quos reperimus Hymnos soluta oratione compositos , videlicet apud Trismegistum in Pimandro , Platonem in Symposio , & in Phædro , idque præter alios adnotavit (e) Rhodiginus Marinus Neapolitanus in Proclo , sive de felicitate : Hymnos , inquit , efficiunt alii metro , alii oratione soluta. Egre giè (f) Augustinus Hymni proprietatem describit. Hymnus scitis quid est ? Cantus est cum laude Dei. Si laudas Deum , & non cantas , non dicis Hymnum.